
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4563/2022
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/9/2021

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto  iei  servizi  ii  assistenza  e  manutenzione  iei
software in uso presso l'Amministrazione forniti ialla Ditta GPI S.p.A. e loro
migrazione sul Cloui in SaaS ai sensi iell'art. 63, comma 2, lett. b, 3 punto
iel D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. - Determinazione a contrarre e afiiamento ex
art  32,  comma  2,  seconia  alinea,  iel  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  CIG
90377635F6A

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato  atto  che,  ai  sensi  iell'art.  6  bis  iella  legge 7/8/1990 n.  241,   per  il
presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per chi lo aiotta.

DETERMINA

1/6



• Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiimento Dott.
Filippo  Bruge'  con  la  narrativa,  motivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa;

• nominare RUP e Direttore dell’Esecuzione della presente procedura il Dott. F. Brugè, ai sensi degli
Artt. 31, 101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016;

• ii  autorizzare  il  Dott.  Filippo  Brugè  ai  efettuare  gli  Oriinativi  ii
Fornitura a mezzo telematico tramite il sito iella Consip S.p.A..

Palermo, 12/09/2022
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

        2/6



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
    

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

• questa Amministrazione fruisce di software di proprietà della ditta GPI S.p.A. utilizzato in
maniera trasversale per una serie di attività primarie legate alla gestione dell’Ente che girano
su macchine virtuali presso il datacenter dell’Amministrazione;

• in  particolare i  software in uso comprendono i  seguenti  moduli:  Contabilità  Finanziaria,
Contabilità Economico Patrimoniale, Personale – gestione Economica, Personale – Gestione
Presenze/Assenze,  Gestione  Dichiarazioni  Suite,  Contabilità  Finanziaria  –  Certificati  e
Prospetti, Personale – Fascicolo del Dipendente, Self Service del Dipendente – mod. base,
Contabilità  Finanziaria  –  Opere,  GE.DI.  -  Gestione  Dichiarazioni  Suite,  Fatturazione
Elettronica;

• il Piano di ripresa e resilienza che incorpora il Piano di transizione digitale indica in maniera
chiara l’obiettivo della transizione e gli strumenti per l’attuazione, in particolare l’utilizzo
del cloud, del data center nazionale della PA;

• è in fase di redazione il Piano Triennale dell’Informatica dell’Amministrazione ed è già stata
condotta  l’analisi  della  situazione  in  atto  e  l’individuazione  delle  priorità  da  perseguire
secondo le indicazioni del Piano nazionale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione
2021-2023 al fine di descrivere il percorso di piena transizione al digitale;

• dall’analisi delle infrastrutture informative dell’Amministrazione, risulta evidente come un
intervento  dedicato  a  sanare  situazioni  critiche  come  l’obsolescenza  di  alcuni  asset,  la
scadenza  di  contratti  in  corso  e  l’impossibilità  di  garantire  a  tutti  gli  asset  fisici
infrastrutturali  un’adeguata  collocazione  nel  CED  che  presentino  le  caratteristiche  di
sicurezza  e  resilienza  previste,  imporrebbe  una  transizione  immediata  verso  il  modello
presentato nel Piano di transizione digitale nazionale (cloud nazionale)  al  momento non
ancora attivo.

                                                          
Considerato che:

- i tempi necessari per la disponibilità di infrastrutture centralizzate a livello nazionale  (es CED
PA) supera di gran lunga i tempi di scadenza dei contratti attualmente in essere;

- a causa della esiguità delle risorse umane disponibili non è sostenibile il modello di  gestione
della infrastructure as a service (IaaS) per tutte le macchine server attualmente ospitate nei data
center dell’Amministrazione che forniscono servizi essenziali;

- la transizione verso il modello software as a service (SaaS) degli applicativi essenziali quali
quelli forniti dai software della Ditta GPI S.p.A. con il medesimo fornitore è l’unica praticabile
perché consente nell’immediatezza di aumentare il livello di sicurezza e affidabilità del servizio;

- non  è  stato  possibile  procedere  all’affidamento  di  che  trattasi  alla  scadenza  naturale  del
precedente contratto in quanto in data 27/12/2021  è stato rifiutato il visto di regolarità contabile
per MANCANZA DI DISPONIBILITA' A FINANZIARE alla Determinazione Dirigenziale n.
5433 del 23/12/2021 ;

- trattasi di servizio a carattere continuativo che non può essere interrotto senza comportare danno
certo  e  grave  all'Ente  in  quanto  verrebbe  compromesso  il  corretto  funzionamento  di  un
pacchetto di software la cui funzione è imprescindibile per l'Ente stesso;

- non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip relative a questo tipo di prodotto;

3/6



- il Datacenter della Ditta GPI S.p.A.  è qualificato da AgID  come CSP - Tipo B;

- il prodotto ASCOT GPI della Ditta GPI S.p.A. è qualificato da AgID  come servizio SaaS;

- ricorrendo  i  presupposti  di  cui  all’art.  63,  comma  2,  lett.  b,  3  punto  del  D.lgs  50/2016  e
ss.mm.ii. è stato inoltrato invito a GPI S.p.A. quale fornitore unico a produrre offerta per i
servizi di  Migrazione sul Cloud  in Saas e servizi di assistenza e manutenzione dei software in
uso presso l'Amministrazione forniti dalla Ditta GPI;

- la Ditta GPI S.p.A. ha reso disponibile sul MEPA il prodotto corrispondente al codice C82514; 

- si è  indetta la  Trattativa Diretta Numero 3145159  per la fornitura dei servizi in oggetto sul
MEPA gestito da Consip S.p.A. utilizzando il codice prodotto sopra citato;

- la Ditta GPI S.p.A. S.r.l. ha presentato offerta entro i termini  per un importo di  € 103.883,79
oltre IVA offrendo un servizio di manutenzione evolutiva che permette l’upgrade continuo del
software  in  uso  alle  nuove  versioni  rilasciate  dalla  Ditta  durante  il  periodo  di  validità  del
contratto;

- in  data  18/08/2022   è  stato  rifiutato  il  visto  di  regolarità  contabile  per  MANCANZA DI
COPERTURA FINANZIARIA alla Determinazione Dirigenziale n. 3362 del 17/08/2022 di pari
oggetto;                                                                                 

- è  stata  acquisita,  con  esito  positivo,  la  seguente  documentazione:  DURC,  Visura  camerale,
dichiarazione dell’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’art. 80 del D. lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii, dichiarazione relativa agli obblighi scaturenti
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari.    

Verificata la congruità  della spesa avente per oggetto:

CAUSALE
Migrazione sul Cloud  in Saas e servizi di assistenza e manutenzione dei
software in uso presso l'Amministrazione forniti dalla Ditta GPI S.p.A.

CUP CIG 90377635F6

SOGGETTO GPI S.p.A.

C.FISCALE/P.IVA 01944260221

Occorre: 

• annullare  la   Determinazione  Dirigenziale  n.  3362  del  17/08/2022  avente  per  oggetto:
“Affidamento diretto per la migrazione sul Cloud in SaaS  e per i servizi di assistenza e
manutenzione dei software in uso presso l'Amministrazione forniti dalla Ditta GPI S.p.A. ai
sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. - CIG 90377635F6”

• nominare il RUP e Direttore dell’Esecuzione della presente procedura ai sensi degli Artt. 31,
101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016;

• procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a favore della ditta GPI S.p.A.
S.r.l.,   per l’importo complessivo di €  103.883,79 oltre IVA al 22%,  ai sensi dell’art. 63,
comma 2, lett. b, 3 punto del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto GPI S.p.A.  è la ditta
produttrice e licenziataria del pacchetto di software di che trattasi e quindi anche l'unico
operatore economico a poter fornire il relativo servizio di manutenzione;

• dare  atto  che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace  dopo la  verifica  del  possesso  dei
requisiti di partecipazione autodichiarati dall’operatore economico in merito al possesso dei

        4/6



requisiti ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

• dare atto che la stazione appaltante rinuncia alla garanzia definitiva di cui all’art.  11 del
Capitolato  d’appalto  in  cambio  di  un  miglioramento  del  prezzo  esplicato  attraverso
l’erogazione del  servizio di manutenzione evolutiva che permette l’upgrade continuo del
software in uso alle nuove versioni rilasciate dalla Ditta durante il periodo di validità del
contratto;

• approvare  il  Capitolato  speciale  d’oneri  per  il  “SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E
MANUTENZIONE DEI SOFTWARE FORNITI DALLA DITTA  GPI “ (allegato 1), parte
essenziale della Trattativa Diretta on line;

• dare atto che  la migrazione sul Cloud in Saas e  i servizi di assistenza e manutenzione  dei
software  in  uso  presso  l'Amministrazione  forniti  dalla  Ditta  GPI fa  scaturire  una  spesa
complessiva per l’Amministrazione di € 103.883,79 oltre IVA al 22% = € 126.738,22 per un
periodo di 2 anni solari;

• garantire la copertura finanziaria come segue:

▪ quanto ad € 63.369,11 nel bilancio 2022
▪ quanto ad € 63.369,11 nel bilancio 2023

sul Capitolo di spesa 117301 del Bilancio 2022 denominato: ACQUISIZIONE SERVIZI ESTERNI
E  MANUTENZIONE  RETI  ED  ATTREZZATURE  INFORMATICHE (CUI
S80021470820202100018) sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO P. DEI CONTI FINANZIARIO P. DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

1 8 1 1 3 2   19 1 2 1 2 1 16 1

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241,  per il presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento.

Visti:

• l’Art.  107 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.
267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di servizi;

• il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;

• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;

• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente

                                                                                                                                    

PROPONE  

che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento

 Dott. Filippo Brugè

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

5/6



        6/6


